

Referat, Ordinær Generalforsamling d. 19. september 2020

Ved Anne-Marie Bach

Pianist Mogens Balslev var med til at skabe stemning og underholdning, idet der hverken var sang eller pauser.

Alle pladser var med behørig 150cm afstand, alle sad i samme retning, bordet var afsprittet med portionsanretning til hver plads, alle blev bedt om at holde sin plads og undlade at gå rundt – men væsentligst at alle holder afstand. Ved indgangen modtog hver deltager en gratis smagsprøve på Alugod-øl, som kunne tages til sin plads.

Formanden bød velkommen til 50, idet der var forsamlingsrestriktioner pga. Covid-pandemien på max. 50 deltagere. Generalforsamlingen gik i gang.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent

Generalforsamlingen fulgte bestyrelsens indstilling og valgte Dan Rosbjerg.

2. Foreningens aktiviteter i 2019 og kommende planer ved formanden Anne-Marie Bach

Vort medlem Ole B. Kristensen havde sammen med en mindre skare engageret sig i at formidle Knud Hjortø, hans forfatterskab det blev til mange aktiviteter, hans 150års dag for hans fødsel blev fejret, en sang- og forfatteraften arrangeret, seminarrække/forårstur til Kr. Værløse, afsløring af mindesten ved hans fødegård og en musikalsk aften med Hjortø essays i Kulturhuset Galaksen.

2019 Grundlovstale berørte et element, som er tidens tendens - at historien bliver glemt, talen gik på om mobilisering af vore danske demokratiske værdier, fortalt af historiker Sofie Lene Bak.

Vort medlem John Mynderup havde taget initiativ til at levendegøre en vis Anders Sunesen, som da Talerstolen blev indviet for 100 år siden ved Kaalundspladsen ved furesøbad, i anledning af 700 året for Dannebrog's fald fra himlen i slaget mod esterne i 1219. Det blev en flot dag med musik og sang samt taler om bl.a. Historien om sagnet om Dannebrog - Historien om Hviderne Tale ved journalist, forfatter Marianne Vestergaard -Hvad betyder Dannebrog i dag for mig? Og endelig om digteren Kaalund ved Anne Marie Heje Ravn

Alugod kvindens ansigtsrekonstruktion var et prestigefyldt projekt, der skal vise at vor egns lokalhistorie er unik, men også skabe interesse om arkæologien og lokalhistorien – tilmed en god markedsføring af Furesø kommune, egnen og Furesø Museer. Niels Bødker Thomsens store engagement i vores lokale historie førte til, at han for alvor blev kendt i Furesø, og det skyldtes ansigtsrekonstruktionen af Alugod. Derfor fik han Kulturprisen i Furesø Kommune i 2019:

Fra 2018 og et år frem ledede Niels projektet, han arbejdede utrætteligt på at indsamle penge fra borgere til fonde. Niels Bødker Thomsen tog initiativ til en folkeaktie, og i samarbejde med Furesø Museer samt med Borgmesterens interesse og støtte, kunne projektet modtage økonomiske bidrag

Referat, Ordinær Generalforsamling d. 19.september 2020

fra erhvervsliv. Midlerne gik til at få rekonstrueret Alugod-kvindens ansigt ud fra hendes kranie og omfattede den nyeste forskning på området, nemlig forskere ved Københavns Universitet, fra Retsmedicinsk Institut. Mens den kunstneriske eller kreative udformning af bronzestøbningen af Alugods ansigt, blev til med italiensk håndarbejde, noget så klassisk som en italiensk bronzeskulptør. Al t sammen lykkedes, og en buste af Alugod blev afsløret på Furesø Rådhus i maj, efterfølgende blev det til en særudstilling om Alugod på Mosegaarden. Den flotte udstilling som blev sat op af Furesø Museer og blev til i et tæt samarbejde med foreningens arkæologigruppe, en arkæologigruppe, der hører til Danmarks største, og som i oktober 2019 kunne fejre 40års jubilæum, her er Niels Bødker Thomsen naturligvis formand. Gruppen er utrolig aktiv og planlægger ture og rejser, alene i 2019 gik rejser til Yorkshire og Uganda. I 2019 blev bl.a. arkæologiens dag holdt på Mosegaarden, for netop at fortælle om gruppens aktiviteter og vise interesserede ” kom med og se på oldsager ” – mere end 100 kom forbi og hilste på. Historien om Alugod og hendes betydning for vor egn betød at den Kulturpris Niels fik, udløste en sum som Niels valgte at bruge på en Alugod sten der i sommeren 2020 stod klar ved asfaltvejen lidt syd for Naturformidlingscentret og cirka 40 m fra fundstedet.

Sammenslutningen af Danske Amatørarkæologer (nu DAA) udnævnte Niels Bødker Thomsen til Årets Arkæolog.

Fyrstedynastiet fra Himlingøje fortalt af Ulla Lund Hansen, Saxo - holdt et meget velbesøgt foredrag i november.

I 2019 fik vi her på egnen personaleudskiftning af vore gode samarbejdspartnere i Naturstyrelsen, skovens folk, nu hedder de: skovfoged Peter Søland og skovløber Anders Rein - ved rydningen foretaget senest i september 2020, kan vi konstatere at det tegner til et rigtigt fint samarbejde.

På foreningens vegne vil jeg sige et

Farvel til de kære medlemmer som tog på den sidste rejse i 2019 – ingen nævnt, ingen glemt, æret være deres minde.

Og det blev i 2019 også et farvel og tak til Per-forvalter, som tjente Mosegaarden på formidabel vis, nu nyder Per sit velfortjente otium i familiens skød med sine hunde.

Foreningens fremtid - Foreningen bliver mere og mere digital, senest med skovdatabasen der i 2020, foldede sig flot ud med medieomtale. og i dette mærkelige pandemi-år, har vi i sandhed haft brug for at kommunikere via det digitale, med mails og ikke mindst nå medlemmer hurtigt med nyhedsbrev... derfor opfordrer jeg atter de af jer der endnu ikke har fået tilmeldt jer nyhedsbrevet, kontakt venligst foreningens sekretær, Conny Laustsen. Udviklingen tegner et billede af at vi gør os mere i digitalisering som et værktøj til formidling af vor egnshistorie, vi tilføjer QR koder på sten, som vi startede med at gøre ved Karl Nielsens grav, for at interesserede kan få en god fortælling om det de lige står og oplever. Efter knap 20år har Foreningen her i 2020 kunnet præsentere en omfattende database over kulturminde i landskabet omkring Værløse - nemlig skovdatabasen.

Referat, Ordinær Generalforsamling d. 19. september 2020

Alle minderne er markeret med en blå ballon, og ved at trykke på ballonen kan man finde alle informationerne om kulturminderne. Også GPS-koordinator, adgangsforhold og kulturhistorisk værdi er med i databasen. På den måde er det muligt at gå en tur i skoven og finde kulturskattene - endda få historien om kulturminderne frem på smartphonen. Fire ildsjæle står bag, Klaus Koed (tovholder), Erni Lundberg, Dieter Bolt (administrator) og Niels Bødker Thomsen – de gør 260 kulturminder gennem de sidste 6.000 år – mere synlige og tilgængelige for alle.

Knud Hjortø aktiviteterne satte gang i overvejelser om at samle ny energi og nye kræfter iblandt vore medlemmer og udefrakommende som gerne vil være en del af foreningen qua arbejde i en studiegruppe. Målet er at studiegrupperne skal gerne give et godt afkast i form af flere ildsjæle, vi er næsten ved at slide de nuværende helt op. Det er også hensigten at arbejdet i studiegrupperne kan munde ud i flere ture, aktiviteter i regi af kend-din-egn, og gerne også hvis det kan blive til en publikation eller flere. Der er allerede søsat fem studiegrupper, hvoraf enkelte allerede er i gang, men der søges fortsat flere interesserede. Foreningen vil støtte op om arbejdet og forsøge at facilitere grupperne efter behov. Der vil løbende være en status i Bavn og på vor hjemmeside. Vi forventer at arbejdet i studiegrupperne kan have lang tidshorisont og vi håber at fordybelsen i de forskellige emner vil blomstre.

Det blev i foråret 2020 til ekstra antal sider i Bavn med ekstra omkostninger til følge, dvs. mere læsestof – mange var jo isolerede, og skulle holde sig hjemme pga. pandemien. Covid pandemien har tvunget os ud af huse, grundet opholdsrestriktioner - vi har søsat langt flere ture i naturen med historiske fortællinger undervejs – det er de aktiviteter foreningen ser som mulige i fremtiden under denne pandemi, for de vil formentligt hovedsageligt foregå udenfor eller udendørs – og vi vil gøre alt hvad vi kan for at holde gang i foreningens liv ved at sprede glæde og interesse for vor egn spændende historie. Vi vil gerne have så mange som muligt med og gerne vise gangbesværede velkomne på disse udendørs aktiviteter, og vi tilbyder flere typer ruter indlagt, som man kan vælge ud fra den der bedst passer.

Vi er i gang og på 2020 efterårsturen, kunne man opleve Stenstrøningen i Sydlejren med gode fortællinger om de nyligt tilhuggede 21 sten og deres symbolik - den formidling er slet ikke slut, men vil fortsætte mange år fremover, mens flere sten bliver hugget til og flere historier opstår.

Der skal også være gode køb i foreningens tegn, Mads Pedersen har et lille lagersalg af to slags varer:

Alugodøl, til særpris 3stk for 100,- I har måske allerede smagt den gode øl brygget på Skands efter en særlig opskrift til foreningen, pengene går tilbage til Foreningen.

Desuden sælger Mads kopier af romersk glas til blot kr. 100,-

Til trods for tiltag for at bevare et solidt medlemstal og dermed øgede indtægter til at bære foreningen videre i de næste 5år, ja så er vi nødt til at se på flere muligheder for at øge foreningens indtægter. Jeg vil slutte min beretning med et opråb - Vil du hverve flere medlemmer? Har du en nær ven eller en bekendt du vil betænke med en gave (kontingent gælder 2021 ud) til enten kr. 150

Referat, Ordinær Generalforsamling d. 19.september 2020

(enkelt) eller kr. 200 (par/familie), så har du muligheden for at selv at erhverve dig Trap Danmark-bogen om Furesø Kommune - på den måde kan du være med til at øge medlemstallet.

Alle disse fristelser finder du nederst i lokalet og kan erhverves efter foredraget, når arrangementet slutter – og brug gerne mobilepay.

Beretningen blev godkendt

3. Fremlæggelse af revideret regnskab for 2019

Godkendt

4. Budget for kalenderåret 2020

Budgettet blev godkendt.

5. Fastlæggelse af kontingent for 2021

Bestyrelsens indstilling om kontingentforhøjelse blev godkendt.

6. Indkomne forslag

Der var ikke indkommet forslag.

7. Valg af formand (lige år):

Generalforsamlingen fulgte bestyrelsens indstilling
Anne-Marie Bach genvalgt.

8. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer (lige år) samt 1 suppleant:

Generalforsamlingen fulgte bestyrelsens indstilling

Niels Bødker Thomsen, genvalgt som bestyrelsesmedlem

Gurli Thuneby, genvalgt som bestyrelsesmedlem

Hans-Henrik Trærup Madsen, genvalgt som suppleant

9. Valg af revisor og revisorsuppleant:

Generalforsamlingen fulgte bestyrelsens indstilling.

Knud Trondhjem, genvalgt som revisor

Gotfred Blom, genvalgt som revisorsuppleant

10. Eventuelt

Formanden takkede på vegne af bestyrelsen følgende:

Tak til David Holst, der er meget arbejdsom i redaktionsudvalget, og han har ydet og yder fortsat en uvurderlig indsats for foreningen

Tak til Tue Bertelsen for at du sørger så godt for os, det er så betryggende at du fandt tid til at være her igen i dag

Referat, Ordinær Generalforsamling d. 19.september 2020

Tak til Dan Rosbjerg, der siden 1999 har gjort foreningen ære i føre os gennem generalforsamlinger - altid i god ro og orden

Tak til pianisten Mogens Balslev der i dag har været med til at skabe stemning og underholdning

Tak til Per Lotz for at forevige dagens begivenhed med kamera

Tak til Mads Pedersen for at stille sig til rådighed i dag med salg af Alugod-øl og kopier af romersk glas

Tak til bestyrelsen for den overbærenhed I viser en til tider utålmodig formand

Men allervigtigst tak til Jer, der i dag er mødt frem til foreningens generalforsamling

Nu er der foredrag af Mogens Houman om Værløse Tårn, om flyvekontrol i Danmark og i Europa.

Vi planlægger at slutte arrangementet om en time.

Formanden takkede Mogens Houman for det flotte foredrag og ca. kl.16.00 lukkede arrangementet med hjælp gode frivillige kræfter.

Referent Anne-Marie Bach

Dirigent Dan Rosbjerg



19. september 2020



19. september 2020